

Stanisław Gębala

Akademia Techniczno-Humanistyczna w Bielsku-Białej
(professor emeritus)
sgebala@onet.pl

Odczłowieczeni biorą rewanż (Kilka refleksji i sporo wypisów z książki Doroty Kotas *Cukry*)

[Dorota Kotas, *Cukry*, Wydawnictwo Cyrancka, Warszawa 2021, ss. 196.]

O ukazaniu się książki wymienionej w podtytule dowiedziałem się z felietonu Agnieszki Graff *Czytanie jest dla frajerów*, zamieszczonego w dodatku „Wysokie Obcasy” do „Gazety Wyborczej” z 22 maja 2021 roku. Tytuły lektur tej autorki – feministki, publicystki, wykładowczyni na UW (tak ją przedstawia krótka nota informacyjna) – są dla mnie równie interesujące, jak jej własne refleksje, dlatego niezwłocznie złożyłem zamówienie w najbliższej księgarni „Świata Książki” (czekając wyjątkowo długo na jego realizację, bo prawie półtora tygodnia – ale w tym czasie wypadł długi weekend na początku czerwca).

Ponieważ piszę wyłącznie dla czytających „frajerów”, nie będę streszczał książki (choćby dla domagających się tego od wykładowczyni na UW studentów kierunków humanistycznych!) – której zresztą streścić się nie da; napomknę tylko krótko, że jest to przejmująca autobiografia i autopsychocchoanaliza osoby, u której zdiagnozowano „zaburzenia ze spektrum autyzmu – zespół Aspergera” (s. 10). Swoją nieheteronormatywność bohaterka zdiagnozowała już sama, nazywając się po prostu lesbijką i wspominając wielokrotnie o swoich związkach z dziewczynami – czyli świadcząc własnym przykładem, że LGBTQ to są ludzie, a nie ideologia. (Warto tu dodać,

że prosty lud ma kłopoty z zapamiętaniem owych czterech – a tym bardziej pięciu! – liter, łamiąc sobie język na tych „belebetach” czy „belegietach”, co barwnie opisał w swojej reporterskiej książce *Cyrk polski* Dawid Krawczyk.)

Do wielu publikowanych ostatnio w mediach świadectw tego rodzaju dodaje własne – wręcz wstrząsające, bo osadzone w (wydawałoby się) pozbawionej większych dramatów rodzinnej codzienności, którą tworzą przede wszystkim powtarzane w nieskończoność **słowa** mamy i babci – obu cierpiących głównie z jednego powodu: że ich córka i wnuczka ulega wpływom szatana.

Zanim jednak zostaniemy wprowadzeni w kwestie metafizyczne, autorka-narratorka-główna bohaterka objaśnia nam swój stan fizyczny, pisząc: „Nie jestem chora na autyzm, bo to nie choroba. Jestem osobą nieneurotypową. To oznacza, że mój mózg działa trochę inaczej” [s. 11]. Ostatnie stwierdzenie zostanie powtórzone pięć stron dalej z takim wyjaśnieniem: „Zazwyczaj rozumiem wszystko tak, jak ktoś to mówi, i tylko tyle, ile ktoś mi powie. Nie znam się na sugestiach”. I jeszcze trzy strony dalej: „Czasami nic nie słyszę, kiedy ktoś mówi do mnie bez uprzedzenia. Słyszę dźwięk mówienia, ale muszę się specjalnie skoncentrować, żeby słyszeć słowa, które ta osoba mówi, a nie tylko dźwięk słów”.

To wszystko zaraz we wstępie do książki, w której wielokrotnie padają przykłady wyjaśniające owo stwierdzenie: „mój mózg działa trochę inaczej”. Na stronie 137. czytamy:

Mało rozumiem z tego, co robią inne osoby. Nie wiem, jak interpretować ich działania i słowa. Dopóki ktoś mi tego nie wyjaśni, jestem zagubiona i nie wiem, co się właściwie dzieje. Teraz moja dziewczyna jest tłumaczem. [...] Po prostu nie zawsze rozumiem, co ktoś chce powiedzieć, kiedy nie mówi tego wprost. Niedawno nasza znajoma odwoziła nas do domu i powiedziała: Może kiedyś wpadłybyście do mnie, ugotowałybyśmy coś w termomiksie. Później zapytała, czy słyszałam, co powiedziała. Odpowiedziałam, że tak, jasne: mówiłaś, że masz termomiks.

Osoba tak bardzo świadoma swej „nieneurotykowości” musi odznaczać się również szczególnie wyostrzonym autokrytycyzmem prowadzącym do zaniżonej samooceny, dokonywanej na granicy niebezpiecznego psychicznego rozdwojenia. Przyznam się, że w trakcie lektury wielokrotnie czułem przysłowiowe ciarki przebiegające po plecach. Np. przy takim wyznaniu:

ka na Jasną Górę, jest jednym wielkim opowiadaniem bizarnym. Warto do niego podróżować, bo inaczej trudno w nie uwierzyć” [s. 144].

Kto pisał u nas ostatnio opowiadania bizarne, wyciągając ze słownika francusko-polskiego termin, który dotąd był używany (i to rzadko) tylko przez literaturoznawców zajmujących się np. groteską? (Sam pisząc kiedyś pracę magisterską wertowałem słowniki poszukując pojęć *bizarre* czy *extravagant*.) Zbyt łatwe pytanie. Ostatnio zresztą to nazwisko pojawia się najczęściej na kopertach, w których oburzeni prawdziwi Polacy-katolicy odsyłają autorce jej książki – nie doczytując ich zapewne do końca.

Skupmy zatem uwagę na zachęcie do podróżowania – odczytując w niej także obietnicę, że narratorka *Cukrów* będzie również wracać (w następnym utworach) do owego miasteczka.

Stanisław Gębala

The dehumanized take revenge
(A few reflections and a lot of excerpts from Dorota Kotas *Sugars*)

[The text is a review of the book: Dorota Kotas, *Sugars*, Wydawnictwo Cyranka, Warszawa 2021, p. 196.]

Keywords: Dorota Kotas, dehumanization, family, customs

Słowa kluczowe: Dorota Kotas, dehumanizacja, rodzina, obyczajowość